



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Vinilija ir ko“	2015-07- 30	Nr. (15.3)-A4- P377
Kopija:	į 2015-07-15	Nr. 333
LKAB „Klaipėdos Smeltė“		
Klaipėdos miesto poveikio aplinkai vertinimo subjektams		
LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui		

ATRANKOS IŠVADA

Dėl LKAB „Klaipėdos Smeltė“ planuojamos ūkinės veiklos – birių krovinių perkrovimas LKAB „Klaipėdos Smeltė“ teritorijoje, Nemuno g. 24, Klaipėdoje - poveikio aplinkai privalomo vertinimo

1. Informacijos pateikėjas:

UAB „Vinilija ir ko“, Minijos g. 180, LT-93269, Klaipėda, tel.: 8 698 34225, el. paštas: vinilija@lans.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

LKAB „Klaipėdos Smeltė“, Nemuno g. 24, LT-993278, Klaipėda, tel. 8 46 496201, faksas 8 46 496230, el. paštas: smelte@smelte.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Birių krovinių perkrovimas LKAB „Klaipėdos Smeltė“ teritorijoje, Nemuno g. 24, Klaipėdoje.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Įmonė yra vakarinėje Klaipėdos miesto dalyje, Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste prie Kuršių marių. LKAB „Klaipėdos Smeltė“ uosto krovos darbus vykdo žemės sklype adresu Nemuno g. 24, Klaipėda. Klaipėdos jūrų uosto žemės sklypo registro numeris Nr. 21/1199. Žemės sklypo kadastrinis Nr. 2101/0010:1 Klaipėdos m. k.v. Pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis: kita (kitai specialiai paskirčiai). Nuosavybės teisė: savininkas – Lietuvos Respublika; Valstybinės žemės patikėjimo teisė – Valstybės įmonė Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija. Pagal žemės nuomos sutartį Nr.20-02/2011ž-224 įmonei suteikta teisė laikinai valdyti ir naudoti 39 ha žemės sklypą, naudotis hidrotechniniais statiniais ir geležinkelio keliais. Bendrovė esamą ūkinę veiklą vykdo prie Kuršių marių ties 82-100 ir 105-106 krantinėmis. Planuojama veikla bus vykdoma 1,5 ha aikštelėje prie krantinių Nr. 82-89. LKAB „Klaipėdos Smeltė“ teritorija yra uosto sanitarinės apsaugos zonoje, nustatytoje Klaipėdos uosto ir uosto rezervinės teritorijos tarp Baltijos pr. tęsinio ir Senosios Smiltelės gatvės poveikio visuomenės sveikatos vertinimo ataskaitoje, patvirtintoje 2009-07-17 Klaipėdos visuomenės sveikatos centro ekspertizės protokolu Nr. E 5-36. Gyvenamoji ir visuomenės paskirties aplinka į šios zonos ribas nepatenka.

Šiaurės kryptimi bendrovė ribojasi su Centrinium Klaipėdos terminalu, palei šiaurinės dalies rytinę ribą tęsiasi geležinkelis ir Nemuno gatvė, už kurių neužstatyti žemės sklypai. Nuo Sulupės iki Naikupės gatvės už komercinės paskirties sklypų ir pastatų prasideda Žalgirio gatvės gyvenamieji rajonai. Atstumas iki

gyvenamosios teritorijos yra 370 m. Nemuno gatvė 92-100 krantinių zonoje tampa vidiniu pravažiavimu tarp bendrovės sklypų Nemuno g. 24 ir Nemuno g. 139. Pietryčių gretimybėse veiklą vykdo UAB „Torlina“, UAB „Kuusakoski“, UAB „Klaipėdos keliai“ bei kitos komercinės bendrovės. Viešosios paskirties pastatai – mokyklos, gydymo įstaigos yra nutolę nuo bendrovės teritorijos 480 – 1140 m atstumu rytų kryptimi. Prie 101-104 krantinių veikia UAB „Birių krovinių terminalas“.

Įmonės teritorija neturi teritorijos apsaugos statuso. Artimiausios Europos ekologiniam tinklui „Natura 2000“ priskirtos teritorijos: Kuršių nerija ir Kuršių nerijos nacionalinis parkas esantis 660 m atstumu; Lapnugario kraštovaizdžio draustinis – 700 m atstumu; Smeltės botaninis draustinis – 800 m atstumu; Kuršių marios (Kuršių marių biosferos poligonas) – 4 km atstumu.

Vadovaujantis kultūros vertybių registro duomenimis, įmonės teritorija nepatenka į Nekilnojamos kultūros vertybės – Smeltės pradinės mokyklos (unikalus kodas – 33607) - teritoriją. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija yra 900 m atstumu nuo nekilnojamos kultūros vertybės.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojama vykdyti birių krovinių perkrovimą technologine schema: automobilis – laivo kranas – laivo triumai. Planuojama perkrauti iki 300 000 t žemės ūkio produkcijos (miežiai, lubino sėklos, kviečiai, rugiai, rapsas ir kt.). Kroviniai bus atvežami automobiliais, perpilami į 30 t keliamosios galios savivartį kaušą, esantį ant krantinės. Kaušas pritvirtinamas prie laivo kranas ir perkeliamas į laivą, išpilamas kroviny, kaušas grąžinamas ant krantinės. Laivo triume grūdai kraunami nuo diametralinės plokštumos bortų link, tolygiai, sluoksniais. Jeigu triume reikalingas grūdų viršutinio sluoksnio lyginimas, jis atliekamas kranu su greiferiu. Darbas tęsiamas cikliškai. Prie kitų laivo triumo kranų darbas bus atliekamas analogiškai. Vienu metu į laivo triumą bus išpilamas tik vienas kaušas. Visas krovos operacijas esant poreikiui bus galima atlikti ir uosto mobiliais kranais. Krantinės lietaus nuotekų latakai, vykdant laivo krovą darbo zonoje bus uždengiami guma, kad dulkės ar sąnašos nepatektų į valymo įrenginius. Baigus krovos darbus bus nuvalyta visa krovos zona krantinėje, laivo denis ir triumų dangčiai. Susidarę krovinio likučiai bus sukraunami į laivo triumus. Žaliavų, cheminių preparatų, pavojingų ir radioaktyviųjų medžiagų planuojamoje ūkinės veikloje naudoti nenumatoma. Pavojingų atliekų nebus. Planuojamos ūkinės veiklos procesui vanduo nebus reikalingas, vandens poreikis ir išleidžiamų nuotekų kiekis nepadidės. Papildomų įrenginių bei statinių statyti nenumatoma. Taip pat neplanuojama vykdyti griovimo darbų. Inžinierinė infrastruktūra nebus keičiama.

Pradėjus birių produktų krovos darbus, atsiras papildomi 2 stacionarūs neorganizuoti oro taršos šaltiniai, iš kurių į aplinkos orą pateks kietosios dalelės (C). Metinis kietųjų dalelių (C) kiekis padidės 0,0386 t/m. Įmonėje iš visų oro taršos šaltinių į aplinkos orą bus išmetama 4,628 t/metus 18 pavadinimų teršalų.

Birių krovinių krova vyks rugpjūčio – gruodžio mėn. laikotarpiu, dėl kurio transporto priemonių suintensyvėjimas bus laikinas. Dėl planuojamos ūkinės veiklos bendras metinis transporto priemonių srautas padidės nuo 2 % iki 5 %. Nuo įvažiavimo į bendrovės teritoriją palei Nemuno g. yra pastatyta prieštriukšminė sienutė, kuri sulaiko garsą einantį iš bendrovės teritorijos. Sumažėjusią metalo laužo krovą pakeis birūs kroviniai, kurie sukels mažesnę triukšmą nei kraunant metalo laužą tuo pačiu principu. Triukšmo šaltinių sklaidžiamo triukšmo lygis teritorijoje nesikeis ir planuojama ūkinė veikla neturės neigiamo poveikio triukšmo aspektu.

Žemės ūkio grūdinės kultūros yra bekvapės, todėl planuojama veikla neįtakos nemalonių kvapų atsiradimui gyvenamojoje zonoje. Planuojama veikla taip pat neįtakos SAZ didinimo.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietas padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Ūkinę veiklą bus galima vykdyti gavus reikalingus aplinkos apsaugos leidimus.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridedant laikraščiu,

kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. KLAB „Klaipėdos Smeltė“ turi galiojantį Taršos leidimą, vykdo ūkio subjekto paviršinių nuotekų išleidžiamų į aplinką ir požeminio vandens monitoringą.

7.2. Atlikus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą kompiuterine programine įranga „AERMOD Wiev“ nustatyta, kad planuojama ūkinė veikla neviršys nustatytų ribinių užterštumo verčių, todėl ši veikla nekels pavojaus aplinkai ir žmonių sveikatai.

7.3. Pagal atliktus skaičiavimus bei įvertinus esamas triukšmo mažinimo priemones planuojama ūkinė veikla neviršys Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų ribinių verčių.

7.4. Planuojama veikla neįtakos nemalonių kvapų atsiradimo. Kvapo koncentracija neviršys Lietuvos higienos normoje HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nustatytų ribinių verčių.

8. Priimta atrankos išvada:

LKAB „Klaipėdos Smeltė“ planuojamos ūkinės veiklos – birių krovinių perkrovimas LKAB „Klaipėdos Smeltė“ teritorijoje, Nemuno g. 24, Klaipėdoje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vyriausioji specialistė,
pavaduojanti skyriaus vedėją



Daiva Plokštienė